Blasius
Magyar
Dalmatiæ,
Croatiae
Sclavon.
& Bosnæ
Banus
1470.

astum, Paulus Ajacis ob inauditam corporis animique fortitudinem inde nomina referentes. Atque hæc Blasius, nondum Banali insignitus honore, gessisse memoratur. Nactus porro dignitatem ei quoque interfuit prælio, quo in Bosna desperatam Hungarorum cum Turcis pugnam, ac in immaturam fugam prolapsam, trecenti Croatarum mira animorum fortitudine, adeo feliciter restaurarunt, ut non solum Hungaros ab internecione liberaverint, sed & præda ingenti onusti, repressis hostibus, in Regia castra, tum demum cum Rege Zagrabiam ovantes sint regressi. Hic Rex cum Proceribus de iterata Friderici Imperatoris fœderis ac induciarum interruptione consilium agit: affertur interea rumor, Comitem Joannem e nobilissima Frangepanorum familia adversus Veglenses Insulanos ditioni suæ subjectos, gravibus obortis dissensionibus, arma moliri. Insulani Venetorum, Joannes Mathiæ implorat opem: expeditur in succursum jussu Regis Blasius Banus, cum quinque cohortibus, tribusque equitum turmis: hic in insulam trajicit, Musellum Oppidum vi capit, urbemque Vegliam obfidence cingit. Veneti ab Insulanis postulati sufficienti auxilio admaturarunt, Joannem Comitem periculo Insulanæ seditionis terrent, precibus ac pollicitationibus plurimis onerant, ac denique constantiam fidemque Regi debitam expugnant. Persuasus siquidem Joannes jus, quod in Insula retinebat, Veneto remisit, Arcis ditionem fecit, cessit Insula, Venetasque cum uxore ac prolibus navigavit. Blasius Banus cum Triremes quatuor supervenisse advertisset, veritus, ut cum redire vellet, sibi non foret integrum, accepta publica fide in continentem se recepit, domumque reversus abiit. Dum hæc in Dalmatia geruntur, in Apulia Turcus Hydruntum occupat; quo casu ad generi sui opem Rex Ferdinandus configit, validissimus duorum millium equitatus a Mathia missus, cui Blasius Banus & Nagy Janos præerant. Ii cum in Apuliam trajecissent, & mari & terra Hydruntum obfessam esse accepissent, ut Illyricas Italique vires ostentarent, ea, qua Itala castra ingressi sunt hora, cum Turcis congregandi voluere. Turrim magno præsidio munitam expugnarunt, quam pro porta ad fontem proximum Turci constituerant, potentique præsidio & munitione obfirmarant: multi utrinque cæsi, nostri tandem ea potiti, sic hostium audaciam sane represserant, ut amplius egredi non auderent. Demum Blasius compulsis ad ditionem Barbaris viator, & magnis a Ferdinando Aragonio Siciliæ Neapolisque Rege, Mathiæ socero exultus muneribus, cum triumpho redierat.

Defuncto Mathia Rege, cum in varias Proceres de eligendo Rege partes distracti fuissent, jam electum quidem, declarare tamen Proceres nolebant, ut Sambucus refert, donec Croatiæ Banus declaratio-

ni non interesset, quin postea Blasius ab Alberto Wladislai Ungarorum declarati Regis fratre, eodemque Regni competitore ac æmulo in partes traductus, ejus inaugurationis pompæ interesse recusavit: imo ut fidem suam Alberto probaret firmius, cum Beatrix Regina quadringentes expeditos equites sua pecunia conductos, ut Wladislao, cuius connubium vehementer ambiebat, gratificaretur, eidem auxilio mississet; ii ab Blasio Bano cum veteranorum valida manu in itinere deprehensi non multo negotio fusi, equis, armis, impedimentisque omnibus exuti dilapsi sunt. Verum Blasio hæc victoria ultimum operum fuit, eodem enim itinere gravi morbo correptus, quod Alberto ejusque partibus plurimum attulit incommodi, e vita excessit, hærede omnium bonorum unica filia nomine Benigna, testamento relictæ: quam eventu sterilem Paulo Kinisio, ut supra retulimus, nuptui trididerat. Hic ille est Blasius Præfectorum Mathiæ Regis pugnacissimus, consilioque & manu promptissimus, quem Mathias ex gregario milite, sola virtutis commendatione, ad summos militiæ honores & divitias alienæ virtutis incitamento promoverat. Tenuit Tribunatum Blasius annis quatuordecim minimum, magna ubique rerum bene gestarum laude.

Invenio quidem in vetustioribus Regni Sclavoniæ literalibus instrumentis, ad annum millesimum quadringentesimum septuagesimum quintum Joannem Ernust, Comitem Zoliensem, Sclavoniæ Banum fuisse, ac Ladislaum Hermannum de Gereben habuisse Vice-Banum, simul etiam Provinciæ Crisiensis fuisse Comitem; ad annum vero millesimum quadringentesimum septuagesimum sextum Sclavoniæ Banum fuisse Petrum Bochkay de Raszinia; similiter ad annum millesimum quadringentesimum nonagesimum primum post Mathiæ fata Ladislaum de Eghervara Antonius Vramecz notat Croatiæ præfuisse, Turcasque magna sui laude fudisse; ac mirum prorsus, quod nec annalium scriptores, nec Bonfinius ipse, ullam Bochkay, aut Ernust faciant mentionem, Blasius præterea anno 91. fatis concessisse ab Istvanffio refertur, nec Præfecturam unquam resignasse legitur: nisi forte si dicamus, quod fidem omnino habere videtur, Petrum hoc muneric obtinuisse, dum Blasius extra Regna Regis jussu, variisque longioribus, quas non paucas curæ suæ commissas habuerat, distineretur expeditionibus. Extat in Archivio Capituli Zagrabiensis expeditoria Blasii, qua testatur, se aliquot millium summam ab eodem Capitulo ad Apulianam expeditionem profecturum, obligatis bonis mutuasse. Quantum ad Ladislaum Eghervara, Chronographia Vramecz confirmatur Ladislaus a Bonfinio, qui de eodem hæc paucis tradit: „, eodem, inquit, anno, id „ est 1494, Ladislaus Eghervary, vir probitatis & prudentiæ singularis, „ non sine magno Reipub. detimento mortuus est. Hic Mathiæ Sclavon. Banus.

„ Regi bello Austriaco egregie operam fidei suam probarat, cum
 „ exercitum ejus semper duxisset, & Silesiæ ac Lusatiae Præfecturam
 „ magna cum laude gessisset, Dalmatiæ quoque, Illyrico & Croatiæ
 „ ea virtute præfuisisset, ut Turcarum copias memorabili clade quin-
 „ que eorum millibus occisione deletis afficeret; & Germanis ex Il-
 „ lirico pulsis provinciam ad fidei pristinæ officium redegisset. Demum
 „ præfectura deposita Magister Tavernicorum creatus, quietioris ut-
 „ pote ac tranquillioris officii munere delectatus, in eo usque ad mor-
 „ tem perseveravit., Hæc Bonfinius, ubi tamen initæ Præfecturæ,
 nec depositæ annum notat.

Mathias
Gerebus
Banus.

Graviorem adhuc auget difficultatem Mathiæ Gereby, Corvini
 Regis consobrini, Banatus, de cuius trium Illyrici Regnorum Præfe-
 ctura, nec antiqua Regni monumenta, nec Historicorum celeberrimæ
 commemorationes dubitare sinunt; verum in quæ is tempora consti-
 tuendus sit, res plena laboris non exigui est. Blasius Magyar Joanni
 Thuz successit, resignasse Tribunatum, multo minus eo privatus us-
 quam invenitur; anno 91. supra millesimum & quadringentesimum
 eum e vivis excessisse jam retulimus, ac eidem Ladislauum Eghervara
 subrogatum docuimus. Itaque quo Gerebum fuisse tempore dicamus,
 aliud superest nihil, quam quod Bonfinius insinuat, Blasium quendam,
 nullo apposito cognomento, Budensi Urbi & Arci Uladislai Bohemi
 tempore præpositum fuisse, in cuius potestate præter Urbem & Arcem
 corona quoque Regia deposita fuisset: an tamen noster hic Blasius ex
 officio translatus, an alias quispiam fuerit, pro certo non constat,
 quamvis Gerebi certissima Banalis dignitas ad annum 1484. divinare
 translatum cogat; aut certe, quod verosimilius dixerim, eodem simul
 cum Eghervara tempore Præfecturam egisse. Ut ut sit, quocunque tan-
 dem fuerit tempore, certum tamen est, eum hac functum sub Mathia
 annis circiter septem dignitate, neque aliunde hæc certi temporis du-
 bitatio difficultatem habet, quam a scriptorum negligenti annotatio-
 ne, quo eorum quisque coeperit aut desierit anno, quod nos, quan-
 tum fieri potuit, studiose emendare conati sumus. Hic igitur Ma-
 thias Gerebus, Petri Gerebi Palatini deinde frater, Mathiæ Corvini
 Consobrinus, Vir domi militiæque clarissimus, sub ipso Mathia Rege
 prima militiæ jecit rudimenta. Ac imprimis dum Jaicia Bosnensis Re-
 gni Urbs, atque Arx firmissima ac princeps a Rege obsideretur, ac
 demum Christi Dei natali die ditione caperetur, Mustapham Tribu-
 num Turcarum, qui scriptis ad Regem literis fortissimum quemque ad
 singularem pugnam sibi offerri elato animo postulabat, iamque Rex
 indignabundus, quod nemo ex veteranis citatus, ad nomen responde-
 ret, Duces, Præfectosque copiarum severa voce segnitiei increparet,

re-

repente prodiit, & cum hooste fortiter & intrepide congressus est, opinionaque longius extracto certamine, quamquam vulneratus, vicit tamen evasit, hostemque equo deturbatum interfecit, & caput ejus a cervice dissectum ad Regis pedes projecit: a quo cum ob admirandam juvenis virtutem, tum mutuam propinquitatem, effuse laeto, insignem equum cum aureis calcaribus, ornamenta nempe equestris dignitatis de manu tradita, spectante exercitu, & collaudantibus omnibus, dono accepit. Hoc jacto fortitudinis ac militaris virtutis fundamento, frequentibus deinde exercitatus praeliis, usque ad Banatus dignitatem ei gradus patuere. Potitus itaque Illyrici Regnorum Praefectura, cum Mathias Austriæ occupandæ festinatione teneretur, Turcæ optimam sibi oblatam rati Illyricum vastandi occasionem, eorum septem equitum millia per Corvatiam in Carinthiam & Carniolam ad diripienda quædam Emporia eruperunt, in reditu ad Hunnam amnem Croatiae, qui Savum sub arce Dubicia influit, abduxit decem millibus captivorum & ingenti præda, licentius per Croatiam divagantur: quo intellecto Mathias Banus, adscito in auxilium Comite Bernardino. Petro Garay, cæterisque Provinciæ Regulis, eos insperato adortus ad internacionem cecidit, omni prædæ ac captivorum copia recuperata: quo in praetorio Bernardini Frangepani virtus nimium enituisse perhibetur. Adfuit Gerebus Coronationis quoque tempore Wladislai, quam inaugurationis pompam miro equorum, armorum, famulorumque apparatu exornavit. Demum circa annum millesimum quadragesimum nonagesimum tertium e vivis excessit, magno sui apud omnes relichto desiderio.

Mors Ge-
reboi Banii.

Relato inter Divos Mathia Rege, de Regni successore a priori non degenerè, diu multumque inter Optimates agitatum est; cumque frequens Oratorum ordo e diversis Regnis, pro suo quisque laborans Principe, quo in Regnum succederet, advenisset; nec Joannes Corvinus Mathiæ filius, & paternis meritis, & propriæ naturæ qualitatibus, & plurimum amicorum fretus auxilio, ultimum inter corriva-les locum obtineret: ad eas tandem cum illo Uladislaus Bohemiæ, & in praesenti Hungariæ delectus Rex (quod illegitima ei genitura, quo minus Regni gubernacula teneret, obstare videretur) devenit conditio-nes pacis necessarias potius, quam honestas, ut concessam nimirum ei, & de manu traditam, omnem ultra Dravum flumen Illyrici ditionem, usque ad Bosnæ, ac Dalmatiæ limites & oram Adriatici Maris, absolu-ta prorsus ac Regia teneret potestate: ita tamen, ut si absque liberi-s, sicuti summo cum nostro infortunio evenit, decederet, omnia ad Regnum Hungariæ revolverentur. Demortuo deinde Mathia Gerebo, ipsemet Banatus munere perfunctus est. Is igitur uti erat

Uladislaus
Rex Hun-gariæ.

Joannes
Corvinus
Dalmatiæ
Croatia&
Sclavon.
Banus.
1494.

miti liberalique ingenio, obliterate offensarum memoria, instructissimo equitatu, validisque peditum descriptorum cohortibus pompam omnem inaugurationis Uladislai studio animo condecoravit, ipseque ante alios omnes gestandæ Coronæ munus delatum fuit, ac deinceps Corvinus sincera & inconcussa fide Uladislai partes fecutus est. Defecerat quidem in partes Cæsaris Christophorus Frangepanus annuente Patre Bernardino, Jacobus Zekell, & Civitas Zagrabiensis, quæ a sexcentis Germanis militibus custodiebatur: quo intellecto, repente Corvinus Urbem obsidione cingit, ne illinc a Cæsareanis assidue rapinæ fierent, ac frumentariæ convectiones interciperentur. Cum autem Jacobus Zekell, qui ad Cæsarem redditæ ei Petovia & Rachispurgo transiverat, obfessis auxilio venisset, ab eodem Corvino fusus fugatusque est, & Zagrabienses spe dejecti omissaque pertinacia ditionem fecerunt, Germanis incolubus in patriam ire permisssis.

Maluisset equidem Corvinus paternæ virtutis æmulator cupidissimus, cum Christianæ fidei jurato hoste bella gerere, ditionisque fines propagare, quam intestinis procerum dissidiis sedandis incumbere, in quibus & Christianæ charitatis vinculum & humanæ societatis jura quandoque lædi necessum est. Sed ut quondam non minus nervosæ, quam vere Divus Chrysostomus: meum ac tuum, inquit, frigidum illud verbum, &, quidquid est malorum, in vitam nostram invehens, innumeraque gignens bella, eo interdum insectationum ac perturbationum animos hominum inducit, ut nec sacra, nec profana præcepta coercere possint: hoc sane Corvinum adegit, ut abdicata Illyrici Præfectura, privata contentus vita, Regnis hisce, quæ sibi gubernanda obtigerant, fructuosam navare operam non potuerit. Verum quia Istuanffius has in Regno dissensiones ac alios Corvino in officium succedentes, eorumque gesta, continuata narrat serie, ejus hæc omnia verbis expedire lubet.

Privilegi-
um Fran-
gepano-
rum.

Erant in eo Illyrici tractu complures Italici atque Romani sanguinis Proceres, Frangepani, Ursini, Torquati, quos vulgo Slunios, Blagaios, ac Carlovicios olim vocabant, sed qui jam majori ex parte stirpitus interciderunt, ac alii majorum gentium Comites, quibus Bela Rex patria extorris, & in eas Adriatici littoris insulas a Tartaris pulsus, ante quadringentos annos, quod eorum opibus, armisque sublevatus Regnum repetiverat, amplissimas opes, latifundia, Arceseque & Civitates, ac Insulas beneficiorum memor liberaliter dederat, lata lege perpetuæ immunitatis, ne ii, eorumque posteri ad Tribunalia quorumcunque Magistratum ad dicendam causam cogerentur, sed privato solius Regis judicio & cognitioni reservati censerentur. Ortis igitur inter Frangepanos Comites Bernardum Joannemque, privata-

rum

rum simultatum causa, controversiis, quum saepe inter eos crudelissime armis certatum fuisset, idque Corvinus deinceps præcavendum judicaret, eis ut positis armis lites & disceptationes suas Patriis legibus decidendas permetterent, saepissime ac summa cum severitate injunxit. At illi veteri Belæ Regis indulto subnixi, neminem se præter Regem, qui ipsorum lites dirimat, ne sibi ipsis præjudicent, recognituros respondebant: quem gravissimis curis & bellorum tumultibus occupatum, privatis litibus decidendis vacare non posse satis intelligebant. Et Corvino, ut remissius ageret, occasionem obtulerat contrahendæ cum Bernardo affinitatis cogitatio, ut qui non multo post filiam ejus Beaticem ex Veneta matre elegantis & decoræ formæ Virginem, sibi in Conjugem ducturus erat. Interea Jaiciæ præsidio, quæ Corvini ditioni erat attributa, Turcæ dies & noctes tam aperta vi, quam occultis insidiis, adeo imminebant, ut, nisi Joannis Giulani Præfecti labore, vigiliis, & industria eis occursum fuisset, qui militibus stipendiï & cibariorum inopia laborantibus, quod omnis circa Regio diffugientibus agricolis vastata desertaque esset, de suo providebat, Civitas & Arx incomparabilis structuræ ac munitionis, una cum aliis propinquioribus locis, quæ eodem in discrimine versabantur, fame & rerum necessiarum penuria compulsa hostibus facile cessisset. Quibus rerum difficultatibus adactus Corvinus, omni Illyrici Imperio ac Magistratui cessit, illudque Uladislao reddidit, contentum se fore affirmans oppidis clientelisque suis, & ditione, quam privato jure usque ad eum diem tenuisset.

Mittitur itaque in Dalmatiam, eique conjunctas Croatiam & Sclavoniam, Emericus Derencenius, qui cum Collega Joanne Botho eas regiones administret, jurique dicundo simul & tuendis finibus præsit. Quod genus Præfecti Banum proprie Illyrii olim vocabant, sicuti thus Hispani Almirantem, vocabulo tamen postea ad alias etiam Præfecturas, quæ in mediterraneis habentur, pedetentim derivato. Hi igitur Bani, infelibus auspiciis in partes Illyrici cum copiis delati, quanquam Turcas ad Hunnam fluvium excurrentes, aliquot secundis præliis submovissent, primisque initii fortunam coeptis arridentem experti fuissent; ea tamen, ut semper est varia mutabilisque, in deteriorem versa, infelices eventus fortiti, ambo brevi interjecto tempore hostium armis perire. Ut autem a felicioribus ordiamur, illud repetendum est, quod cum Taurunum in Syrmio & Temesvarum superioris Hungariae præsidium nocturna expeditione urendo agros, & populando excurrissent, ac Stephani Bathori villas rapinis, incendiisque deformassent, abductisque multis incolarum milibus, non longe a Varadino actis prædis essent reversi: illud incommodeum Emericus Derencenius Illyrici Præ-

fectus, cum Bernardo Frangepano, Caroloque Corbaviæ Comitibus, aliisque Croatiæ Regulis, majori hostibus illato detimento rependerunt. Cum enim Turca ad Hunnam fluvium, qui e Dalmatarum montibus ortus, sinuoso cursu per intima Croatiæ defluens, modo lenis & placidus, modo citatis aquis celerior, sub Arce Dubicia Savo miscetur, magno numero populabundi vagarentur; a nostris, quos modo nominavimus, occidione deleti sunt, captis hostium mille quingen-tis, totidemque cæsis, reliqnis in profluente Hunna submersis.

Hoc feliciter confecto prælio, & ad majora animum præparando, intestinis impeditus tumultibus, a propagatione Regni finium ad componendas privatorum controversias, vires & ingenium intendere debuit Emericus. Adegerant ad hæc eum Frangepanorum armis mixtæ discordiæ, ut paulo supra meminimus: rejecta tamen in præsens importuna fori & tribunalium perplexitate, Bernardum Frangepanum indomito animo hominem, Segniæ maritimæ Urbis obfitioni incum-bentem, armis illatis ad officium reducendum ambo censuere. Quibus rebus ille intellectis, Segnia relicta, ad sua defendenda redire, ac ad Briniæ Arcem sese recipere fuit compulsus: ea est non procul a Mari cum subjecto oppido vetusti operis; quam cum Derencenius cum Botho collega perlustraret, qua parte foret commodior oppugnatio, & Bothus prope mœnia versaretur, plumbea glande ex arce emissâ iactus in vestigio concidit. Ejus morte Derencenius Collega, ac cæteri ordinum Ductores exacerbati, multo majorem oppugnationem instituendam decrevere, admotisque tormentis Frangepanum ad accipiendas deditio[n]is conditiones compulere, eo quidem properantius, quod Jacuppem ulterioris Bosnæ Præfectum exactæ virilitatis Spadonem magno exercitu ad vastandas, depopulandasque Illyrici Carnorumque regiones, quæ erant in propinquo, irrupisse audivissent. Confluxerant ad Jacuppem evocati ab eo e Thracia & Macedonia equites, qui a Turcis Acangii vocantur, ita ut decem millium equitum numerum copiæ ejus excederent; cum quibus tanta adhibita celeritate ver-sus Carnos Urbemque Labacum irrupit, ut prius ingentem misero-rum populorum numerum abduxerint, quam quisque hostes adventare, aut adesse audivisset. Erat in partibus Maximiliani Cæsaris Jacobus Siculus, qui contracta celeriter quingentorum equitum ala, ac non aspernendis Germanorum peditum auxiliis, hosti occurrendum statuerat. Sed ille incredibili usus celeritate, abductis captivis, eodem quo venerat itinere redeundum, vitandamque si qua fieri posset pugnam omnem sibi proposuerat. Jam hostes in Modrusensem agrum rever-tendo pervenerant, valles potius dixeris præaltis montibus in oblongæ coronæ speciem circumdatas, cum se a Derencenio cum omnibus

Joannes
Bothus
sub Briniæ
interfici-
tur.

copiis tam suis, quam auxiliariis, parato ad dimicandum animo expectari didicit. Aderat cum Derencenio Bernardus Comes Frangepanus, ac Nicolaus & Joannes ejus Fratres, cum suis Dalmatici & Illyrici nominis militibus. Carolus quoque Corbaviae Comes, e Torquatorum illustri familia, ac Petrus itidem Comes de Zrinio, cum multa Nobilitatis earum regionum parte; nec tamen, supra agrestium manum, octo millium numerum excedere dicebantur. Ferunt Jacuppem, quod multo maiores hostium copias esse existimaret, non parvo metu perculsum, a Derencenio per nuncios e captivorum grege delectos, tutum sibi ac exercitui iter postulasse: quod eam irruptionem non in partes Praefecturæ ejus subjectas, sed in Carnos fecisset: illum vero non nisi dimissis captivis concessurum respondisse, cumque convenire nequaquam possent, tum vero ad arma deuentum. Porro Derencenius, quum se & copiarum numero inferiorem, nec equitatus robore parem hostibus animadverteret; vitandum omne prælia discri-
men testabatur: ac pedem referre, & castra ad Modrusiæ mænia reducenda, donec id ab ipsis integris, ac sylvarum & montium commoditate adjutis fieri posset, prudenter consulebat; nec verendum esse, ut in eo receptu a Turcis impedirentur, qui nequaquam pugnæ avidi, satis se lucri reportatuos arbitrarentur, si cum captivis ac præda domum redire permitterentur.

Hæc a Derencenio singulari prudentia rectissimoque judicio prævisa erant, nisi fortuna sanis consiliis successum eripuissest. Namque Bernardus Frangepanus pugnandum omnino & in perfidos hostes audacter irruendum, captivosque & prædam omnem ab eis extorquendam, idque ad officium ejus pertinere differebat, utpote qui omnibus copiis præcesset. Quod si ipse inani metu consternatus pugnam detretet, se suis saltem cum copiis hostem examinatum pavore, onustumque præda, & precario iter petentem, invasurum: eum omnis accepti detrimenti culpam subiturum, seque ejus apud Regem & Principes, si fata e prælio salvum reduxerint, reum peracturum. Nonnulli etiam Praefecti & Centuriones Illyrici eum petebant, ne militum virtuti difidere vellet, qui superiori anno, ipso Duce, ad Hunnam flumen eosdem hostes fere ad internectionem delevissent, & non exiguum rei militaris usum habere viderentur. Quibus verbis irritatus Derencenius, se ea, quæ de vitando prælia periculo differuerisset, non suæ, sed exercitus saluti consulendi studio in medium attulisse. Quando tamen omnibus tam fixum & certum ineundæ pugnæ ardorem esse videat, ne insolitæ formidinis, aut ignaviæ nota perstringatur, se quoque necessitati, & infausto, ut quidem animus præ sagire videretur, certaminis manus dare: precarie Deum Optimum Maximum, ut, qui modo in

castris tantopere feroceſ & præſervidi fuerint, eundem in acie animum, eandem in dimicando constantiam retineant.

Dum hæc a Ducibus disputantur, Turcæ quadam veluti rabie efferati, e densioribus sylvis, per quas iter fecerant, egressi, acie instruta explicatisque signis, nostros provocare ad prælium cœpere; quod metuerent, ne Jacobus Siculus, sed is jam redierat, cum Germanicis copiis adventaret, ipsique a fronte & a tergo circumventi, & veluti indagine clausi manus conserere cogerentur. Itaque Derencenius tribus agminibus, quæ in quadrata latera densarentur, factis, attolli signa & explicari, tubas canere, & primum agmen in hostes irrumperre jubet. Pugnatur diu & magna contentione; & Jacuppes suis laborantibus jamque inclinatis, recenti equitum subsidio, sine mora suppetias ferens, adcurrit. Contra Derencenius magna voce Bernardum Comitem compellans, nunc, inquit, fortissime vir nutantem hostium aciem ardenti animo invade, & qui pugnæ auctor fuisti, victoriam etiam invicta virtute nobis præsta. Nec mora, Bernardo in hostes se acriter inferente atrox & cruentum certamen instauratur; quo diutius protracto, dum utraque pars ardentissime præliaretur, ac Derencenius, ubi plurimum periculi imminere videbatur, adcurrendo & suos cohortando aciem restitueret, ad extreum Joannes Frangepanus ab hastatis Turcis trajicitur. Ejus cadaver, dum nostri, ac imprimis Georgius Blatovicus Narissi in Dalmatia Regulus, eripere conarentur, Turcis contra auferre illud conantibus, cadente Georgio, pugna magis ac magis recrudescit. Postremo nostri viribus impares, cum ipso Bernardo terga vertunt, & foede profugiunt. Quæ res totam aciem ordinęsque, qui adhuc Turcarum impetum vimque fortiter sustinebant, mirum in modum perterrefecit secumque in præcipitem fugam traxit. Derencenius cum tertio agmine, quod in subsidiis collocaverat adhuc viribus integer adcurrere, vociferari, fugam retentare conatus, dum frustra omnia esse, seque nihil proficere videt, in confertissimos hostes irruit, eique cum fortissimis familiarium acerrime pugnanti equus lanza confoditur, quo cadente, pedibus non minus acriter dimicando se tuetur, donec gladio, quo peritissime utebatur, capulo tenus perfracto ab hostibus circumventus, non sine vulnere capitur. Cui cum laboranti filius, quem unicum egregiæ indolis habebat, ac frater opem ferre vellet, cum paucis familiarium qui supererant equitum adcurrere. Sed neque illi jam ab hostibus capto quidquam opis attulere; & ipsi ambo circumventi atque crudelissime interfici sunt.

Cecidere ex nostris, præter Joannem Frangepanum & Georgium Blatovicum, nonnullosque clarioris nominis Tribunos, quinque millia hominum & septuaginta septem, omnia signa amissa, ex hostibus mille aut

Noſtri
ſumma
clade
cædu-
tur.

aut eo amplius desiderati: plurimi etiam vulneribus acceptis debilitati; domi vitam finivere. Derencenius ipse Banus, & Nicolaus Comes Frangepanus, cum multis nobilioribus equitibus Ungarici atque Illyrici nominis, inter captivos fuere; hic demum multo auro se redemit, illum autem Jacuppes Bizancium ad Bajazetem Principem, cum aliis captivis quam plurimis, ac signis omnibus dono misit; ubi in carcerem septem turrium conjectus, tribus post mensibus, mœrore animi ob amissum exercitum, ac filium fratremque trucidatos contabuit, vitamque cum morte commutavit anno salutis 1496.

Ejus cladis temeritate Frangepani acceptæ fama cum Budam alata esset, Uladislauum incredibili dolore affecit; neque enim ignorabat, plerosque omnia adversæ fortunæ incommoda ejus negligentia atque socordia tribuere, omniaque ejus dicta & facta in diversum interpretari. Quod unum in præfens auxilium perditis rebus poterat, ne Provincia capite careret, Ladislauum Canisianum, aliis Georgium diætum, in Illyricum misit, qui illis Regnis & oræ maritimæ cum potestate præcesset, simul & Jaiciæ, ac Segniæ tuendæ curam gereret, eique haud contemnendum equitum & peditum numerum in supplementum eorum, qui clade Derenceniana perierant, attribuit, &, ut primo quoque tempore illuc contendere maturaret, in mandatis dedit.

Porro, tametsi Corvinus abdicata præfectura in solitariam se redigerat vitam, nec sic tamen ab aliorum infestationibus quietus permettebatur; Stephanus siquidem Scepusiensis Comes Palatinus, Arcem Joannis Corvini in Illyrico absentis Szamobor dictam edito in monte sitam, nequaquam præmonito Rege obsedit; cui quanquam Uladislauus severissime interdixisset, ne arcem occuparet, quæ nullo æquitatis jure ad eum spectaret, ille tamen spreto Regis imperio, eam ditione Praefidii in suam potestatem rededit. Sed & Osvaldus Zagrabiensis Episcopus, qui soluto Budæ conventu post Regis discessum in Illyricum se receperat, castella Episcopatus a Corvino Duce occupata, quippe quod a Germanis paulo ante receperat, bello recuperare contendit; nimirum opportuna Corvini, qui apud Kinisium erat, absentia invitatus. Quare Rochonico, seu ut vulgo nostrates lingua sua vocant, Rakovacz obsezzo & capto, arma inde ad alia oppida militibus, quos e Germania evocarat, crudelissime se gerentibus transtulit. Corvinus tantæ rei nuncio consternatus, nulla interposta mora, omnes fere inferioris Ungariæ copias, permittente Kinisio, cogit, & Laurentio Duce Nicolai Bosnae Regis filio, ac aliis nonnullis ad se cum equitatu suo traductis in Zagrabensem agrum, omnia quæcumque adempta fuerant, interpositis conditionibus recipit. Et Osvaldi exercitu, qui trium millium numerum explebat, profligato, omnes

Deren-
ceni-
us
mors.
1496.

Ladislaus
Canisia-
nus Dalm.
Croat. &
Sclavo-
nia Banus.
1494.

Disturbia
intesta-
in Sela-
vonia.

Episcopatus villas incendit: neque agris, neque Incolis ullis, quamquam innocentibus parcit. Ladislaus autem Kanisay, qui Provinciæ cum imperio præerat, ut tanti belli incendium extingueret, quo multas Regiones facile conflagraturas non inani ductus conjectura propriebat, Corvino Castellum ab Osvaldo receptum ipso non repugnante Osvaldo, restituit: & iis inter se reconciliatis, qui prior a pactis & foedere recessisset, is ut Majestatis reus esset, edito sanxit. Hac præclara Ladislaus, inter viros maximos summa cum sui laude facta compositione, gravi postmodum, eoque diuturno correptus morbo, sex Præfectura functus annis, vitam adhuc rerum bene gerendarum laude finire cupiens, abrumpere coactus fuit anno quingentesimo supra millesimum.

Rex conventum celebrat Veruciæ in Sclavonia, & Corvinus iterum Banus constituitur.

Kanisiano vita functo, Corvinus cupiens se Regi gratum exhibere, curam tuendarum Illyrici Provinciarum denuo suscepit, anno quingentesimo supra millesimum in Conventu Veruciæ celebrato, cui Rex ipse interfuit, adjunctis ei duobus millibus equitum, sancita insuper lege, ut quot annis quadraginta millia nummum aureum, decem millibus equitum Provincialium ad inhibendos Turcarum incursus sustinendis penderentur: qua simul occasione Osvaldus Zagrabiensis, cum ducentis adveniens equitibus facile decimas a negantibus eas extorxit. His absolutis, percussum est cum Venetis foedus, cui feriendo auctoritate potissimum Alexandri Pontificis adductus fuerat Uladislaus præsertim cum in triennium quadraginta millia aureum nummum, Veneti vero centum polliciti sint; quo viribus simul conjunctis adversus Turcam progrederentur: accepta igitur pecunia cum reliquis Hungariæ præsidiorum Præfectis, tum etiam Joanni Corvino Illyrici Proregi, in stipendum ad conducendos milites datur, &, ut Turcis ubique quam maxime noceat, edicitur. Ac Præfecti Turcæ, qui Varbosanii in Bosna & Samandriæ in Syrmio in omnes occasiones excubabant, cognitis per exploratores suos Pannoniorum apparatus, cum exortum haud dubie bellum arbitrarentur, priores & pacatores arma parant, ac quanquam major eorum pars ad Bajazetis classem & castra in Græciam discesserat; tamen tumultuariam militum manum cogunt, Morolachios & Martalashios peditum genus rapto vivere adsuetum, ac agrestes undique ad certum diem adesse & arma sumere; equitum turmas, quæ domi ad tutandos fines relictae erant, in castra convenire jubent: ac Jaiciam Bosnensis Regni caput adoriuntur, rati locum commeatu omni rebusque ad defensionem idoneis imparatum, priusquam succurri a nostris posset, facile capi posse. Sita est Arx Jaicia in edito monte, faxeoque; & fama est, ab Italo Architecto ad similitudinem Neapolitanæ Arcis, quæ ab ovo nomen habet, olim ædificatam, ab ea nomen suimpississe, quandoquidem Jaiciam apud Illy-

ricos ovum significare certum est. Despectat Urbem ad radices montis egregie munitam, sub quibus duo amnes navigabiles Verbanus & Pliva in unum concurrunt: cum non longo super arcem intervallo tertius in Verbanum amnis influat, Bossuta nunc dictus, quem veteribus Bacuntium vocatum quidam putant, demersæ in eum Elisabethæ Reginæ Hungariæ infelici casu celebratum, qui postea omnes uno Verbani nomine accepto, late patenti in planicie decurrentes, ad Gradiscam Savo commiscentur.

Sed Corvinus veloci hostilium copiarum concursu, earumque consiliis intellectis, Uladislao celeriter significat, auxiliaque submitti postulat; qui nobilitate omni arma capere jussa, obfessæ Arci sine mora opem ferendam mandavit. Quæ cum segniter pro periculi magnitudine, ac tardius quam id exigeretur, convenienter, Uladislaus missfo Emerico Czobor, qui recusantes vi adhibita compelleret, brevi ad Corvini castra haud contemnendum militum numerum coegit. Petrus etiam Gerebus Regni Palatinus ducentos equites & duas cohortes peditum expeditorum misit; ipse quoque Corvinus tam e suis, quam Frangepanorum, Carloviciorum, Zrinianorum Comitum, ac cæterorum Procerum clientelis & militibus haud mediocres copias summa celeritate comparavit: ita, ut justum fere exercitum contra hostes educere posse censeretur. Itaque cum has copias in conspectum Urbis adduxisset, & hostes adventum suum minime expectatores existimaret; illos magno & alaci animo obviam progredi, & prælia fortunam experiri velle animadvertisit; quod omnes castris egredios, structis ordinibus in acie stare videret. Ipse quoque & cæteri copiarum Duces, aut vincere, aut mori parati, sine mora quadras agminibus occurrunt, ac sublato utrinque clamore congreguntur, diuque fortiter pugnant. Sed cum Turcæ nostrorum impetum nequaquam sustinere possent, ac plurimi ex eis gladiis telisque nostrorum occumberent, tandem funduntur, tergaque dare, & quaquisque potuit, in proximos montes & sylvas ac convallies diffundantur. Nostris insecuri, magnam eorum stragem edunt, partim cæsis & captis quam plurimis, partim in proximum flumen insilire coactis; ubi cum impeditas utrinque ripas, & nostros insequentes cernerent, aut absunti flumine periere, aut cunctabundi, qua alveum amnis tentarent, a nostris capti, aut interfecti fuere. Perire ex Turcis ad quatuor millia sed neque nostris incruenta stetit victoria, quandoquidem ex Corvini copiis amplius mille milites in prima acie desiderati sunt, nec multo pauciores sauciati.

Liberata per hunc modum Jaicia, Corvinus magnam ab omnibus laudem consecutus, Arcem, qua iætibus tormentorum hostilium

quassata erat, refici, & commeatu aliisque rebus muniri jussit: eamque Joanni Giulano Viro militari & industrio, sibique imprimis fido, qui etiam antea eam defenderat, tuendam attribuit. Uladislao autem equos & captivos insignes & militaria signa dono misit. Nec contenti hac clade Turcæ in Posegam ac Valconem Sclavoniæ, ut nunc vocant, Comitatus iterum populabundi excurrere: verum occurrentibus iis Joanne Bano, Josepho Somio, ac Petro Comite sancti Georgii, qui soluta Jaiciæ obsidione in Hungariam profecti fuerant, cumulatas temeritatis suæ poenas rependere. Tot igitur præclaris celebratum victoriis Corvinum, intemperies ejus autumni, malignæque febres in ipso ætatis flore rebus humanis exemere, cum triginta quinque ætatis annos nondum explevisset. Reliquerat quidem liberos, ex Beatrice Frangepana Christophorum & Elisabetham, sed qui in tenera ætate fato functi, nomen & familiam ejus propagare non potuerunt. Viduam ejus integra ætate, forma præcellenti, opibusque & fortunæ bonis affluentem, postquam demortui jam viri funera eluxisset, Uladislaus Georgio Marchioni Brandenburgensi, sororis suæ filio, connubio junxit: accedit mors ejus anno 504. supra 1000. administrato binis vicibus annos septem tribunatu. Sepultus est Corvinus pompa celeberrima in Sclavonia in æde Divæ Virginis Lupoglavae, cui Patres ex instituto S. Pauli primi Eremitæ viventes, cum adjuncto nobili & diviti Claustro præsunt, quod una cum templo Hermannus Ciliæ Comes ac Sclavoniæ Banus singulari pietate extruxerat, multis a Joanne deinde ac Beatrice conjuge donatum prædiis, ac villis, variis etiam Regiis ditatum muneribus, ac inter cætera patris sui Divi Mathiæ paludamento Regio pervetusti operis, ex materia rubea confecto, ac Phrygiæ opere auro intertexto. Alia quoque ejus Ordinis Monasteria, inter quæ Remetense, similiter in Sclavonia, liberalissima munificentia annuis attributis redditibus auxit & ditavit. Et quamvis Regnorum cura & potestas, juxta veterem cum Uladislao passionem, in eundem caderet, Arces tamen plerasque & Dominia, quæ amplissima quæque in Sclavonia Jure privato possidebat, cum sine liberis deceſſisset, amicis suis, ac præcipue qui bellica sub ipso claruere virtute, una cum cætera ditissima suppellectile testamento legavit: ac paulo ante mortem Benedicto Rattcajo fortissimo viro, ac omnium suarum copiarum, vel, ut Privilium ejus loquitur, Gentium Armigerarum generali Capitaneo ob egregiam ubique navatam operam, Castrum Urbocz vulgo Nagy Thabor appellatum, una cum Castello Jurkethinio amoena planities fito, & urbi Varasdieni propinquuo, æterno nomine possidenda dono dedit, cui Rattcajus & post mortem gratus esse cupiens in eadem

Mors Jo-
annis Cor-
vini Bani.

Divæ

Divæ Virginis æde Lupoglaviensi ad pedes Corvini sepultus jacere voluit. Hi deinde memoriæ Corvini vetere charactere inscripti versus leguntur:

*Anno Domini millesimo quingentesimo quarto,
Octobris duodecima die, hora undecima nocturnali,
Heros ultimos dies Joannes Corvinus clausit extremos;
Sub Eremo Corpus ad Claustrum Lupoglava tumulare jussit.
Aspice rem charam, bini hinc inde cingunt gloriæ Virginis
Aram,
Dux Joannes & Filius ejus Christophorus, quibus adsint gaudiæ trina.
Et sequitur dum licuit, tua dum viguit, o Joannes, potestas,
Fraus latuit, pax in Regno isto, tui tempore firma fuit,
Regum atque honestas.*

Porro in Dalmatia, & Illyrici Præfectura, quam Corvinus singulari cum sui nominis laude gesserat, & egregia virtute domi forisque conservaverat, Uladislaus succedere jussit Andream Bothum, & Franciscum Balassium, cognomento Giarmathium. Qui cum Crisium venissent, quo in loco jus dici & consilia Provinciæ agitari consueverant, Andream Bothum Nobilitas æquo animo admisit, de Balassio, quod vir crudelitate infamis, & factiones alere diceretur, nec in Provincia Arcem aut ditionem possideret ullam, tumultuose reclamatum est, & Uladislae sine mora indicatum, ut alium ejus loco mittere vellet; quod cautum legibus esset, ne, qui bonis carerent, eum magistratum gerere possent. Quod ille re comperta haud gravatim concessit, revocatoque Balassio Marcum Missenovicum, e Camisatio Croatiae nobili loco ortum, qui Arcis Budensis Præfecturam obtinebat, Botho collegam futurum eo ablegavit, sique animos Provincialium facilis negotio pacavit. An memorabile quidpiam hi gesserint, nihil est in Historiis legere, solum ad annum 1512 obitus utriusque invenitur; cum enim Andreas, inquit Istvanffius, & Marcus Missenovicius, qui præfecturam Illyrici gerebant, Andreas quidem in Arce sua Ztenisnacia morbo diuturno oppressus, Marcus vero, dum equum currentem circumageret, ejus lapsu luxata cervice repente exanimatus, e vivis excessisset; Uladislae curam reliquere alios ei Magistratui præficiendi. Hæc Istvanffius.

Andreas
Bothus &
Marcus
Misseno-
viciusBani

Petrus Berislaus Episcopus Vesprimiensis.
Berislaus
Banus
1512.

Turca
cæsi a Be-
riszlaus Ba-
no.

Petrus Berislaus Episcopus Vesprimiensis, quod ex iis partibus originem duceret, & ditione, ac clientelis polleret, tradita jussu Regis Joanni Bornemiszæ, qua antea fungebatur, ærarii Præfectura, delectus est, qui unus utrisque sufficeretur. Et cum in Provinciam venisset, brevi occasionem virtutis fortitudinisque suæ declarandæ fortuna ei obtulit. Nam cum Turcæ magno numero Savum trajecissent, & Regionem inter Savum & Hunnam fluvios adjacentem passim popularentur, ac fero & igne vastarent, collectis quantis in re subitanea & tumultuaria potuit copiis, eos non procul ab arce & oppido Dubicensi, ubi Hunna in Savum influit, adortus est; insignique edita pugna hostes fudit atque fugavit, & fugientes longe lateque persecutus, amplius duo millia eorum interfecit, captis quam plurimis, & multo maxima parte in Savum demersa, paucis natando evadentibus, ita ut hostes audaciæ perfidiæque suæ & violatarum induciarum cumulatas poenas dedisse viderentur. Atque hac strage perculsi, simul etiam qualicunque induciarum vi coerciti, excursionibus & prædis agendis aliquandiu abstinuerunt. Quid cæterum officii sui tempore gesserit, haud licuit invenire, præterquam quod, cum anno vigesimo supra millesimum quingentesimum varias Turcarum injurias ulcisci, ac capti præfertim Tininii succensus ira, ulterioribus hostium conatibus resistere & amissa recuperare contenderet, contracto sat valido militum numero in itinere apud amnem Corannam in insidias præcipitatus, nec Petro Crucio, æmulo virtutis ipsius invidia stimulante, suppetias ferre volente, ibidem interfactus fuit; annis octo, quibus Magistratum sibi demandatum, summa cum omnium satisfactione, ac solerti vigilantia administraverat, expletis. Et tamesi Berislaus utrius priorum anno 1612 in Illyrici Præfectura subrogatus fuerit, anno tamen insequenti, tertio scilicet decimo supra 1500 in Authentica Capituli Zagrabiensis littera relatoria reperitur Emericus Perenius, vir gravis & severus, qui in locum Petri Gerebi in Palatinatus quoque dignitatem subiectus erat. Ejus Stephani Perenii filius, quem Mathias Rex ob conjurationem Casimirianam adversus se initam, in ordinem redactum, bonis omnibus spoliaverat, ita tamen ut postea huic Emerico veluti insonti illa restitueret, qui etiam non multo post viduam ipsius Gerebi Dorothream Canisianam connubio sibi junxit, atque sic Arce Valpone in Sclavonia potitus est. Quare adeptis in Illyrico bonis uno simul tempore & Palatinum Pannoniæ & Præfectum totius Illyrici & Segniæ Vrbis maritimæ Capitaneum eadem Capituli Zagrabiensis littera suis fe testatur. Quod peculiari plane ratione pro posterorum memoria observandum occurrit. Collegam sane Beriszlai fuisse necessum est, quantumvis nec annos, quibus hunc Illyrici Magistratum administravit,

nec.

nec quæ ejus tempore gessit, invenire liceat, imo an Banalem an Palatinalem prius adeptus sit authoritatem, quove dignitatis aut ætatis anno vivere desierit, æque obscurum majores nobis reliquere. Quæ vero Palatinus egerit, ea fuse Istvanffius variis in locis est prosecutus. Ambitionem hominis dominationis cupidissimi, hisce præfecturis exempli debuisse reor, qui cæterum pleraque fastu tumens perperam egisse legitur. Fatalis prorsus magnorum Virorum morte hic accidit annus, nam præter Berislai cædem Georgius de Frangepanibus Colocensis, Vir gravis ac Reipublicæ amans, Divi Francisci familie olim Alumnus; Thomas quoque Cardinalis Bacocius Strigonensis, Vir extremæ prudentiæ, ac duobus Hungariae Regibus moderatoris quasi loco semper adhibitus, summo quidem communis boni detimento, sed imminentibus turbulentissimorum temporum procellis in tranquillioris portum vitæ sese subduxere.

Verum enimvero dum Ludovicus Uladislai successor, anno vigesimo primo, supra millesimum quinquagesimum, Mariæ Conjugis coronationi, ac Bohemicis incumbit negotiis componendis, per aliquod tempus Illyricum Provinciarum Præfecto post cædem Berislai,

Ludovicus Rex.

magno suo incommodo, carere cogebatur; dumque de eo substituendo lentius quam temporis urgebat ratio, deliberat; Turca Ostervitiam arcem cum oppido in subjectis Licæ & Corbavæ campis sitam, quam olim Bela Rex, dum a Tartaris in Dalmatiæ pulsus per ea loca exularet, opportuno loco condiderat, improvisa eaque nocturna irruptione cepit; tum quod a paucis defendetur, tum vero quod milites quidam corrupti, ad quos vigilie ejus noctis pertinebant, locum hostibus introeundi summa cum perfidia dedissent. Tentaverunt eodem tempore per similem fraudem Scradinum & Crupam nec opinato occupare; sed virtute Præfidiariorum magna cum cæde rejecti fuere.

Itaque Joanni Carlovitio e Romano Torquatorum genere orto, Cyriaci illius magni, qui Andreæ secundi Regis tempore claruit, Pronepotii, ac Francifco Battianio in Uladislai patris aula, ac deinde cum ipso simul a teneris educato, viris domi militiæque claris, provinciam administrandam tuendamque demandavit anno 1522. Quamvis Ste-

phanus Brodericus solum Battianum præfuisse scribat. Joannes Carlovitius & Franciscus Battianus Ba.

dericus, ut de eo pauca dicamus, ejus Illyrici partis Alumnus, quam hodie Sclavoniam appellamus, utrisque apprime literis eruditus, ac proinde Ludovico Regi cumprimis charus; quare Cancellarii munere fungi jussus est, ad quem Magistratum, ex legatione Romana, quam tunc obibat, paucis ante mensibus accessitus fuerat; scriptorum quoque gestorum Ludovici postea memoria clarus. Vix Carlovitius cum Battiano Præfeturæ curam suscepere, cum virtuti eorum probandæ,

vel jam antea probatæ exercendæ felix sese ac faustum obtulit principium. Etenim Usrephus Verbosaniæ, seu ut vulgo dicitur Herczegovinæ Bosnæ Provinciæ Præfectus, in locum Ferrhati nuper prælio deleti suffectus, cum aliis Samandriæ Præfectis, collatis in unum sententiis ac viribus, coactoque ad viginti amplius millium Turcarum exercitu ad obsidem Jajicam contenderunt. Majora etiam tormenta currulia octo, præter minores colubinas, ac instrumentorum oppugnandis urbibus idoneorum haud parvam copiam in castris habebant. Nondum se Jajicæ Præfectura abdicaverat Petrus Keglevitius, vir fortis, & qui in omnes hostium conatus intentissima cura vigilaret, habebatque Legatum Blasium Cherium pari fortitudine virum insignem. Hi Regem de consiliis hostium tempestive certiorem reddidere, ac ut auxilia in tempore mitteret, multis postulaverent. Interea Petrus de frumento, farina, & commeatu, pecorisque certo numero ex remotioribus locis, atque ex suis fundis, in arcem convehendis prospicere, quæve necessaria tolerandæ obsidioni erant, summa industria diligentiaque curare. Jam Turcæ ab aliquot diebus muros urbis, atque Arcis, ab ea parte, qua Coryni tempore oppugnatos eminerant, continua tormentorum iictibus diruere cœperant: cum Ludovicus haud ignarus, quantum momenti in eo loco conservando possum esset, quanquam Proreges Illyrici summa potestate, ut diximus, Joannes Carlovitius, & Franciscus Battianus designati essent, nec quicquam de eorum fide, ac militari virtute dubitaret: munus tamen ferendorum obsecsis auxiliorum Christophoro Comiti Frangepano, ante alios committendum duxit; ad quem Ludovicus literas ac nuncios miserat, preces & promissa amplissima quæque spoponderat; quod is disciplinæ militaris Magister ac ductandi exercitus magnum usum & peritiam habere diceretur, ut Jajczianis laborantibus opem ferat. Fecit hæc Christophorus magis charitate patriæ ductus quam Ludovici obsequiorum; evocavitque in fortunæ consortium veteres Duces & Præfectos, Petrum Crustium a Clissia, Gregorium Orlovitum Segnia, Frangepanos gentiles suos cum amplis clientelis, nec non Georgium Blagaium, Joannemque Zrinium Comites, ita, ut paucis diebus satis amplam manum militum, adjuncta nobilitate, in speciem justi exercitus cœgisse videretur. Atque his demum copiis, tam fausto ac felici obsidionem urbis ac arcis fine solvit, bellumque adeo prospere terminavit, ut postea Ludovicus de insigni victoria incredibili affectus lætitia, Deo optimo Maximo actis publice gratiis eum pro fortiter nata opera, partoque de hostibus insigni triumpho collaudatum, stipendiisque & muneribus liberaliter excultum, novo titulo honestarit: ut nimirum Regnorum Dalmatiæ, Croatiae, & Sclavoniae defensor appellata.

pellaretur. Carlovitium quoque & Battianum Banos partim bonis & latifundiis, partim Præfecturis & stipendiis, pecuniaque donavit. Hujus tam præclaræ victoriæ ac desideratæ Patriæ eliberationis seriem fusiū enarratam apud Istvanfium petere licet.

Croat. &
Sclavo-
niæ defen-
for.
Bani mu-
neribus
donati.

Porro tanti semper hi duo Proceres Bani, ut ad eos oratio re-deat, a Ludovico æstimati fuere, ut hunc ipsum Frangepanum Christophorum Budæ postea per triduum detentum ob verberatum Ambrosium Salcanum Strigonensem Archiepiscopum ad eorundem interpositionem dimiserit. Sed nec parum Ludovicus ea Christophori detinione sibi nocuisse visus est; in maximo siquidem totius Reipublicæ periculo, dum Solimannus ad Mohachium copias cogit, eum ut exercitui præcesset suo, nimis onerabat precibus. Quod ille quidem nondum illatæ oblitus injuriæ, ut ipse rebatur, haud prorsus præstisset, nisi Battianus cum Carlovitio operam suam in eodem Ludovico reconciliando impendissent, ut qui Regem ei prius benignum fecerant, eundem postea Regi obsequentem redderent. Et quidem Franciscus de more nostræ gentis Comitia ad Oppidum Racciam, non procul Posega distans, indixit; in quibus cum Christophoro Comite Frangepano, ipsius potissimum & Carlovicii Collegæ opera & studio transactum est, ut copias, quæ ex Dalmatia & Illyrico cogerentur, ad Regem in castra perduceret, & isthic Imperatorio munere fungetur. Fuere autem ex Crisiensi tractu, qui eo tempore longe late-que patebat, delecti, Joannes Ernestus cognomine Hampo, Sigismundus Paganus, Stephanus Praschocius & Balthasar Hobetitius: ex Varaždinensi Ladislaus Rattcarius, ex Zagrabiensi vero Nicolaus Voycovichius, Adami Protonotarii filius. Jussus est præterea, ad eum diem cum suis & ejus Tractus copiis, Joannes Banffius e Verucia adesse. Itaque relicto in præsidium ac tutamen Patriæ, adversus quemlibet hostium incursum, Carlovitio proficisciatur Battianus, affuitque Dominico die ante pugnam cum elegantissimis copiis; fuere ad tria millia equitum, at non ita multi pedites. Venerant cum eo ex Proceribus, Joannes Tahy, Joannes Banffy, Ladislaus & Casparus Rattcarius fratre, quorum posteriori tutela Regii corporis cum Joanne Calayo, ac Valentino Turco, viris pugnacissimis commissa fuerat. Et quamvis librariorum mendo apud Istvanfium Caspar Raicarius, apud Brodericum Caspar Rascay legatur: Rattcium tamen, tam ex vetustioribus familiæ hujus literarum monumentis, quam conjectura ipsa unius immutatione duntaxat literæ, fuisse facile assequaris; præcipue cum uterque Scriptorum in eadem non conveniat litera: quanquam omissis conjecturis, sola literarum authoritas Regiarum, in brevi quidem charta, pro more veterum scriptorum, quibus Ludovicus Ladislao & Caspa-

Battianus
profici-
tur ad
bellum
Moha-
chianum.

ri fratribus, peculiariter ratione apparatum ad hocce bellum indicit, sufficere queat. Nec tamen inferior, Casparem Raskay alium quempiam subinde ab Istvanffio recitari. Venit quoque postridie ejus diei mane Simon Erdeödi Episcopus Zagrabiensis, cum fratre suo Petro, cum septingentis amplius equitibus, viris, equis, armis decenter instructis, ut refert Brodericus. Comparato undique in hunc modum exercitu, qui viginti sex millium numerum excessisse non traditur, is aciei instructus est ordo, ut Banus cum suis de veteri consuetudine dexterum teneret cornu, primumque congressus exciperet ac sustineret impetum; quem quidem adeo prospere nostri sustinuere, ut nisi quidam alii neglecta lege militari, relictis stationibus ne primo pugnæ fervori defuisse dicerentur, confuse rem egissent, pro parvo nostrorum numero, plena fortasse potiti fuissent victoria. Ea tamen divinæ bonitatis erga Banum, ac cæteros ejus, benignitas apparuit, ut cum ibidem flos ceciderit Hungariæ, ipse cum suis saltem posterioribus incolumes evaserint.

Tametsi vero quidam Scriptorum, ut Brodericus refert, quem tamen utpote modestior non nominat, nostros sibi fuga consuluisse, ac desertores Regis appellare petulanti lingua non fuerit veritus; eum tamen Brodericus, præsens ejus prælii spectator, ac postea scriptor hisce refutat verbis: „ Nam quod ad tres illos attinet, ad custodiam „ Regii corporis deputatos, constat eos ab hoste, ad quem reprimen- „ dum missi fuerant, non prius redire potuisse, quam fuerit tota acies „ nostra in fugam conversa, capto etiam uno ex eis Calaio, & eodem „ in loco a duobus sociis liberato. Quo molestiori animo ferendum „ censeo, quod ausus fit quidam Oratione de hoc publicata, si Oratio „ illa vocari debet, nostros sui Regis desertores falso vocare. An de- „ seruisse Regem sint censendi, qui omnia illi officia bonorum ac fi- „ delissimorum subditorum præbuerunt, qui omnes fere in eodem, in „ quo Rex jacuit, campo jacuerunt, testati morte etiam, quam fidi „ suo Regi, quam amantes Patriæ fuerint. Sed idem ille egregius Hi- „ storianum scriptor, qui hæc scribit, & qui tot convitia in gentem „ nostram ingerit, hujus etiam cladis Historiam scripsit, ut me pudeat „ eum ita impudenter, rem sibi ignotam in vulgus prodere fuisse au- „ sum. „ Hæc Brodericus.

Inciderat fortuito Battianius in Palatinum, æqua sorte cum ipso fuga e prælio elabente, tum deinde Nemettyvarum digressus, quod a Ludovico olim post mortem Laurentii Syrmii Ducis dono acceperat, miserabilem ac deformem prorsus Patriæ statum secum contemplans, quam fastuoso ausu hostem nimium potentem aggredi, quam temera- riæ fortunæ aleæ innocentis vitam Regis, ac universæ Reipublicæ pri-

Illyrici
egregie
prælian-
tur.

pristinum decus committere sint ausi, quam demum inique nullam im-
posterum, aut e servitute barbara, aut exterarum nationum Imperio
respirandi facultatem sint nauci: cumque videret partem Ferdinandum
Austriæ Principem poscere, partem Regnum ad aliquem ex Pro-
cerum ordine, tacitis votis translatum velle; Franciscus interea cum
Collega, donec res in quacunque partem expediretur, Clementis
Summi Pontificis auxilia, ad tuendos Præfecturæ suæ fines, & potissi-
mum Jaiciam & Clissiam, ob Turcarum viciniam in periculo constitu-
tas, imploranda censuere; missò ad eum Thoma Caminiano, Viro im-
pigro nobilique in ea Illyrici parte, quæ nunc Sclavonia vocatur, ge-
nere orto. Qui cum Romam venisset, ac Regis interitum, quem jam
Clemens non ignorabat, multis verbis deplorasset, ac itineris sui cau-
sis explicatis, post non longam aut diuturnam moram, Mense Janua-
rio, die decima, 1527 a Jacobo Sadoleto Cardinale, Pontificis respon-
sum literis comprehensum, intellexit; se auxilia, quæ expectat, cupe-
re ex animo posse ad eum primo quoque tempore mittere, sed se suas-
que res, sanctamque Sedem Apostolicam in eo statu esse, eisque per-
turbationibus & angustiis undique premi, ut multo magis aliena egeat
ope, quam suam cuique ferre valeat. Si quando Deo adjuvante, in-
commodis illis liberaretur, viresque adeo debilitatas aliqua ex parte re-
cuperet, atque etiam res Hungaricas in certo ac concordi aliquo statu
esse intelligat, quantum in se esset, eis non defuturum. Battianius
repulsa intellecta, quanquam fœse ab omnibus, ipsoque Summo Ponti-
fice, communi omnium patre, derelictum doleret; vigilando tamen
& agendo, eas arces proviso commeatu, ac aliis necessariis, non sine
difficultate impræsens conservavit.

Verum ubi diversi Procerum in diversas, de substituendo Rege, Ferdinandus & Joannes Scepensi & Reges.
distracti fuissent partes, Battianius cum Carlovicio deserto Joanne
Scepensi Waivoda, qui jam Albæ a plerisque Magnatum Rex sa-
lutatus, atque coronatus fuerat, partibus Ferdinandi Austriaci, cum
nonnullis Sclavoniae Optimatibus adhaesit, constanterque perseveravit;
aliis universis in partes Joannis deficientibus. Comes enim Cristophorus
Frangepanus relictis Ferdinandi partibus, quas ob simultates non
solutorum stipendiorum, aliasque graviores causas deseruisse videri
volet, a Joanne Partium Illyrici Pro-Rex & Banus, ut appellant,
declaratus fuerat, summa omnium rerum potestate ei permissa, & Ar-
cibus ac agris quibusdam Palatini una assignatis. Isque navandæ
rei avidus Francicum Battianum, quem a Ludovico Rege eodem
Præfecturæ & Magistratus titulo cohonestatum Ferdinandus quoque
confirmaverat, ac alios Ferdinandum secutos, armis & bello perse-
qui decreverat. Adhaerent ei Joannes Banfius, Simon Episcopus

Zagrabia, Joannes Tahius Ordinis Equitum Rhodiorum Aurane Prior, Petrus Marcius Posegæ Comes natione quidem Ungarus, sed qui ducta Laurentii Garay filia, sedem, & domicilium in Illyrico haberet, clientelisque & equitum alis eo tempore pollens potensque esset, ac Joannes Ernestus, cognomine Hampo, qui amplissimas in Mutuæ factiones in Illyrico. vi ac Muræ peninsula arces & Oppida obtinebat; atque e nobilitate alii complures: ut tria millia equitum, & decies mille pedites in castris haberet, pecunia quoque, a Joanne in Stipendum missa, alias equitum, & certum peditum numerum conduxerat, ex quibus justo contracto exercitu, tormentisque comparatis Pectrium ante omnes alios, vi & armis exagitandum luscepit: ejusque arces Rosiniam, Custerocium, Pecrecium, ac Petrovinam expugnavit, ac incensas & concrematas singulari crudelitate solo æquavit, quod se ab illo inique lacessitum, & insidiis petitum conquereretur: quum enim Frangepanus e castris ad Velicam Regiam, quæ est Arx non procul a Savo amne, cum valida equitum ala, speculatum hostes profectus esset; Pecrius e sylla, in quam locatis insidiis se se abdiderat, subito provolans, tanto impetu pugnam iniverat, ut Frangepanus periculo proximus vix hostium manus evasurus crederetur, nisi promptissimi militum Equestris Ordinis e castris in auxilium tempestive adcurrissent. Vitato periculo exinde digressus, primo ad Crisum celebre Oppidum castra posuit; nec ibi diutius moratus, omnia fere loca, quæ ad Dravi decursum sita erant, expugnatis præsidiis aut sponte se dedentibus occupavit; postremoque adversus Battianum, quem cum exercitu, ac Germanorum auxiliis e Styria ac Carinthia & Carnis accitis ad ripam Dravi prope Varasdinum castra habere intellexerat, iter intendit.

Erant in Battianii castris, præter Joannem Carlovicium Collegam, & Joannem ac Nicolaum Comites Zrinianos, Lucas Siculus Jacobi filius, Georgius Szlunius e Familia Frangepana adversarum partium Ducis propinquus, Franciscus Blagajus, e Romana clarissima Ursinorum gente originem ducens, Petrus Keglevitius Jaiciæ Præfatus, omnes viri clarissimi, belloque & armis celeberrimi, & navandæ operæ cupidissimi; accedebant etiam Germani auxiliares Duce Nicolao Comite Turriano, adeo, ut Battianus & socii tam numero copiarum, quam robore militum, hostibus non impares esse censerentur; sed illi incertum quibus de causis (quanquam si totius belli eventus respiciatur, utili admodum sive casu, sive consilio factum esse constat) Frangepani adventantis fama perculsi Dravum facto ponte transfiere, & ad Ormosdum in Styria ad ulteriorem fluminis ripam oppidum se se recepere. Quorum discessu cognito, Frangepanus quanquam pugnæ avidus, quod tamen flumen hoste utramque ripam ob-

obtinente, absque manifesto exercitus detimento periculoque transire non posset, eos insequi destitit & ad Zamiaciam, quod erat peculiare ditionis Batthyanianni hospitium Ducis Oppidum, castra reduxit; ibique Ducibus & Proceribus, Praefectisque in Consilium adhibitis, an hostis persequendus aut in Regiones Hungaricas trans Dravum ducentus exercitus esset, quod per occultos nuncios a studiosis partium ad transeundum sollicitarent, iique se ad defectionem paratos esse significarent, ad deliberandum proposuit. Omnibus & sibi imprimis consultius visum est, Varasdinum obsidendum esse, ne quid a tergo hostile relinquatur, & interea iis, a quibus vocaretur, rescribendum, ne quid in officio propensioris voluntatis & studii remitterent, & ejus adventum, qui expugnata Urbe brevi futurus esset, tacitis votis paratisque animis opperire vellent.

Itaque edito profectionis signo tormenta promoveri, & eorum magistros cum peditatu progredi jubet, ipse cum equitatu subsequitur, & in agro suburbano haud procul castra locat. Sed trahente fato dum operi extruendo, cui tormenta ad expugnandam arcem, accepta in potestatem per ditionem urbe, imponenda erant, invigilat, ac circa idem incautius obambulat; ab arcensibus Palatini militibus serena luce conspectus, tria minora in eum iidem direxere tormenta, e quorum uno ictus globo, lethale inter femur & umbilicum vulnus accepit. Sed dissimulato casu compressoque plagae dolore, equum adduci jussit, & eo consenso rejectis, qui officii causa ferre opem volebant, in castra reversus est. Ad quæ quidem ejus fauciati fama celeriter perlata omnium animos vehementer contristaverat. Eum enim cum specie proceri corporis, tum virtutis & fortitudinis laudibus insignem, ac veluti communem disciplinæ militaris Magistrum omnes valde amabant. Itaque cum ad prætorianum tentorium equo descenderet, & eum Joannes Banffius sublevare vellet, ab eo prohibitus est; cumque tam medicis, quam sibi ipsi insanabile vulnus videretur, relicta in præsens rerum privatarum cura, Duces & militum Praefectos ad se vocavit, ac cum moesti tristesque convenissent, gravi sermone differuit, sibi quidem non adeo grave ac molestum accidisse, quod fortuna plerumque insolens & infesta bonis consiliis, ultimum sibi vitæ finem attulerit, quum nec timere mortem sciat, nec tales exitus plerisque militaribus viris, & Ducum ac Imperatorum quam plurimis usu venisse ignoret, & omnibus semel uno, aut altero genere mortis vita excedere necesse sit, sed animo præcipue angi & confici, quod Joanni Regi operam, quam cœperat, morte præventus præstare nequivisset, eos proinde omnes orare & obtestari, ne illum deserere velint, sed oppido in potestatem redacto, conti-